EDITAL abrantes
município

EDITAL N'-’ 09/2022/Atas

Publicitação de deliberações da Câmara Municipal

Reunião ordinária de 03 de maio de 2022

Manuel Jorge Valamatos, Presidente da Câmara Municipal de Abrantes, torna público, nos
termos do artigo 569 do Regime Jurídico das Autarquias Locais, anexo à Lei n9 75/2013, de 12
de setembro, que a Câmara Municipal reuniu no dia 03 de maio de 2022, pelas 09:30 horas,

tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

• Despachos do Presidente da Câmara, que aprovou os pareceres favoráveis aos pedidos de
autorização prévia para a ação de rearborização apresentados ao ICNF - Instituto da
Conservação da Natureza e das Florestas, I.P. - pinheiro manso e sobreiro - por unanimidade,
ratificados.

• Despacho do Presidente da Câmara, que aprovou o parecer favorável ao pedido de autorização
prévia para a ação de rearborização apresentado ao ICNF - Instituto da Conservação da
Natureza e das Florestas, I.P. - eucalipto - por unanimidade, ratificado.

• Liberação integral da garantia bancária n9 2595.000260.293, no montante de 15.101,57€,
emitida em 10 de janeiro de 2020, pela Caixa Geral de Depósitos, correspondente a 5% do
montante total do preço contratual do contrato n9 9/2020- "Contrato de Aquisição de Serviços
de Seguros", celebrado com a "Fidelidade companhia de Seguros, S.A - por unanimidade,
aprovado.

• Atribuição de apoio à "Associação Juvenil Cem Rumos", para a realização do evento "Vale das
Mós Summer Fest 22", que se realiza nos dias 22 e 23 de julho de 2022 - por unanimidade,
aprovado.

• Proposta de venda de copo reutilizável, pelo preço de 0,50€/copo (incl. IVA), aos participantes
no evento "Festival das Juventudes", que irá decorrer nos dias 6 e 7 de maio de 2022, cujo
tema é "Constrói o teu Futuro" - por unanimidade, aprovado.

• Pedido de comparticipação da CIMT, no montante de 9.734,48€ (nove mil setecentos e trinta
e quatro euros e quarenta e oito cêntimos), para o projeto "Medidas de Autoproteção no
Médio Tejo" - por unanimidade, aprovado.

• Parecer do Conselho Municipal de Educação realizado a 20 de abril de 2022, relativo ao
Movimento Anual da Rede Escolar que visa a integração da Escola Básica de Abrantes no
Agrupamento de Escolas n.9 1 de Abrantes - por unanimidade, aprovado.

edital
abrantesmunicípio

• Despacho do Presidente da Câmara que aprovou o documento relativo às condições gerais de
participação nas Festas de Abrantes 2022, integrando nas mesmas a Feira de Artesanato,
Tasquinhas, venda de pipocas, farturas e algodão doce e também a exploração das ilhas no
Palco jovem - por unanimidade, ratificado.

• Pedido da Associação dos Agricultores dos Concelhos de Abrantes, Constância, Sardoal e
Mação, a solicitar a isenção do pagamento de taxas, para utilização do Auditório do Edifício
Pirâmide, em Abrantes, no dia 05 de maio de 2022, com vista à realização uma formação dos
Sapadores Florestais ministrada pelo ICNF - por unanimidade, autorizado.

• Pedido de apoio solicitado pela Junta de Freguesia do Pego, para a análise fitossanitária e de
enquadramento urbanístico, de 2 choupos (Populus nigra), localizados num espaço ajardinado,
no entroncamento da Rua do Mercado, Rua da Fonte da Ribeira e Rua Horta do Cano, no Pego
- Por unanimidade, submeter à aprovação da Assembleia Municipal.

Da reunião foi lavrada ata, que se encontra aprovada em minuta, com exceção das
intervenções dos elementos do executivo não determinantes de deliberação.

O conteúdo integral das intervenções, dos assuntos sobre os quais foi tomado conhecimento
e das deliberações, que aqui se apresentam resumidas, constará da respetiva ata que poderá
ser consultada no site da Câmara Municipal e nos serviços municipais logo após a sua
aprovação na íntegra e assinatura.

E para constar se publica o presente Edital, o qual vai ser afixado nos lugares do costume.

Abrantes, 03 de maio de 2022

Manuel Jorge Valaifnatos

Publicitação das deliberações da reunião de câmara ordinária de 03 de maio de 2022 - pág. 2